
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 25 Medi 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8032 

pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod  (9:00 - 9:15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru):  Sesiwn Dystiolaeth 4 (y trydydd sector) (9.15 - 10.30) 

(Tudalennau 1 - 55)  

Eleri Butler MBE, Prif Weithredwr, Cymorth i Fenywod Cymru  

Mwenya Chimba, Cyfarwyddwr, Trais yn Erbyn Menywod, Black Association of Women 

Step Out 

Cathy Owens, Grŵp Gweithredu ar Drais yn erbyn Menywod 

 

  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10.30 - 10.40) 

3 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru):  Sesiwn Dystiolaeth 5 (y trydydd sector) (10.40 - 11.55) 

(Tudalennau 56 - 85)  

Frances Beecher, Prif Swyddog Gweithredol, Llamau 

Bernie Bowen-Thomson, Dirprwy Brif Weithredwr, Cymru Ddiogelach 

Gwilym Roberts, Prif Swyddog Gweithredol, Relate Cymru 

Johanna Robinson, Rheolwr Datblygu Cenedlaethol Cymru, Ymddiriedolaeth 

Goroeswyr Cymru 

 

  

4 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 86 - 96) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: Eitemau 6 a 7 ac Eitem 

1 ar 1 Hydref 2014   

6 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru) - trafod y dystiolaeth o sesiynnau 4 a 5 (11.55 - 12.00)  

7 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Trafod adroddiad drafft 

Cyfmod 1 (12:00-12:30) (Tudalennau 97 - 152) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Communities, Equality and Local Government Committee 

CELG(4)25-14 Paper 1 (Consultatio
[...]
2) of 
the Bill, could be extended to enable such statutory guidance to require a Local 
Authority/Local Health Board to have or to gain an appropriate understanding of the 
prevalence of gender based violence, domestic abuse and sexual violence in the area of 
the relevant authority, the adequacy of services available to victims/survivors and where 
services are available to victims/survivors. 

 
(c) In terms of Section 6(1) of the Bill, we feel that it is important that when considering and 

in producing a local strategy that a Local Authority and a Local Health Board must be 
placed under a duty to gain and have a clear understanding of the prevalence of gender 
based violence, domestic abuse and sexual violence in the area of the relevant 
authorities, the adequacy of services available to victims/survivors and where services 
are available to victims/survivors. We consider this to be fundamentally important 

Tudalen y pecyn 84



 

 

Tudalen y pecyn 85



 

25 Medi 2014 – Papurau i’w nodi  

Rhif 

papur: 

Mater Oddi wrth Cam gweithredu 

Papurau cyhoeddus i’w nodi  

 

8 

 

 

 

 

Bil Trais ar Sail 

Rhywedd, Cam-

drin Domestig a 

Thrais Rhywiol 

(Cymru)  

 

Gweinidog 

Llywodraeth Leol a 

Busnes y 

Llywodraeth 

 

 

 

Ymateb i gais y Pwyllgor Cyllid 

am eglurhad pellach ar 

oblygiadau ariannol y Bil. 

9 Bil Trais ar Sail 

Rhywedd, Cam-

drin Domestig a 

Thrais Rhywiol 

(Cymru)  

 

NSPCC Cymru  Rhagor o wybodaeth am 

enghreifftiau lle mae Confensiwn 

y Cenhedloedd Unedig ar 

Hawliau'r Plentyn wedi cael ei 

ddefnyddio ar gyfer deddfwriaeth 

cam-drim domestig. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 86

Eitem 4



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 
CELG(4) Papur 8 

Tudalen y pecyn 87



Tudalen y pecyn 88



Tudalen y pecyn 89



Tudalen y pecyn 90



Tudalen y pecyn 91



Tudalen y pecyn 92



Tudalen y pecyn 93



Tudalen y pecyn 94



Communities, Equality and Local Government Committee 
CELG(4)-25-14 Paper 9 

 

 

[...]
ntation and implementation in various 
policy areas/sectors.  The report is available at:  

http://www.unicef.org.uk/Documents/Publications/UNICEFUK_2012CRCimplentationreport.p
df  

Finally, as mentioned during our evidence, we would urge the Welsh Government to seek 
expert input on the incorporation of the CRC into domestic legislation on issues such Gender-
based Violence, Domestic Abuse and Sexual Violence from global experts such as UNICEF. 
We would however also underline that Wales possesses sector-leading academic expertise 
on these issues in the form of Swansea University’s Wales Observatory on Human Rights of 
Children and Young People. We are aware that the Observatory have submitted evidence on 
to the Committee but we would recommend that the National Assembly and Welsh 
Government make use of this expertise to ensure that the opportunity to ensure that the 
measures in this Bill that apply to children are delivered in a child right’s focused way. 

I trust this information is useful. 

Yours sincerely 

 

Des Mannion 

NSPCC National Head of Service - Wales 

Tudalen y pecyn 96

http://www.cambridge.org/asia/catalogue/catalogue.asp?isbn=9780521875134&ss=fro
http://www.unicef.org.uk/Documents/Publications/UNICEFUK_2012CRCimplentationreport.pdf
http://www.unicef.org.uk/Documents/Publications/UNICEFUK_2012CRCimplentationreport.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru):  Sesiwn Dystiolaeth 4 (y trydydd sector)
	CELG(4)-25-14 Papur 1  (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-25-14 Papur 2  (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-25-14 Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru):  Sesiwn Dystiolaeth 5 (y trydydd sector)
	CELG(4)-25-14 Papur 5  (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-25-14 Papur 6  (Saesneg yn unig)
	CLEG(4)-25-14 Papur 7  (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i'w nodi
	CELG(4)-25-14 Papur 8
	CELG(4)-25-14 Papur 9 ( (Saesneg yn unig)

	7 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Trafod adroddiad drafft Cyfmod 1





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 25 Medi 2014 

 

  
Amser:  09.00-12.30  

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Index/81a2ad54-6f4b-41f1-972f-

2578985fa906 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Jocelyn Davies AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Mark Isherwood AC 

Gwyn R Price AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Eleri Butler MBE, Welsh Women’s Aid 

Mwenya Chimba, BAWSO 

Cathy Owens, Grŵp Gweithredu ar Drais yn erbyn Menywod 

Frances Beecher, Llamau 

Bernie Bowen-Thomson, Cymru Ddiogelach 

Gwilym Roberts, Relate Cymru 

Johanna Robinson, Ymddiriedolaeth Goroeswyr Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

http://www.senedd.tv/Meeting/Index/81a2ad54-6f4b-41f1-972f-2578985fa906
http://www.senedd.tv/Meeting/Index/81a2ad54-6f4b-41f1-972f-2578985fa906


  Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

1.2 Cyhoeddodd y Cadeirydd fod Alun Davies a Gwenda Thomas wedi’u hethol i’r 

Pwyllgor hwn  

1.3 Diolchodd y Cadeirydd i Leighton Andrews a Jenny Rathbone am eu gwaith a’u 

cyfraniad i’r Pwyllgor hwn. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas ac Alun Davies.   
  

 

2 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru):  Sesiwn Dystiolaeth 4 (y trydydd sector)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Eleri Butler, Prif Weithredwr, Cymorth i Fenywod; 

Mwenya Chimba, Cyfarwyddwr, Trais yn erbyn Menywod, BAWSO; 

Cathy Owens, Grŵp Gweithredu Trais yn erbyn Menywod.  

 

 Cytunodd Cymorth i Fenywod i ddarparu rhagor o wybodaeth i’r Pwyllgor am 

ddangosyddion perfformiad y dylid eu defnyddio, ym marn y mudiad, i fesur 

cynnydd tuag at gyflawni amcanion y Ddeddf 

 

3 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru):  Sesiwn Dystiolaeth 5 (y trydydd sector)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

Frances Beecher, Prif Swyddog Gweithredol, Llamau; 

Bernadette Bowen-Thomson, Dirprwy Brif Weithredwr, Cymru Ddiogelach;  

Gwilym Roberts, Prif Weithredwr, Relate Cymru; 

Johanna Robinson, Rheolwr Datblygu Cenedlaethol Cymru, Ymddiriedolaeth Goroeswyr 

Cymru. 

 

 Cytunodd Relate i ddarparu copi o’r adroddiad ‘Young People, Sex and 

Relationships: The New Norms’ a gyhoeddwyd gan Relate a’r Sefydliad Ymchwil 

Polisi Cyhoeddus. 



 

 Cytunodd Ymddiriedolaeth Goroeswyr Cymru i ddarparu rhagor o wybodaeth i’r 

Pwyllgor am ddangosyddion perfformiad y dylid eu defnyddio, ym marn y 

mudiad, i fesur cynnydd tuag at gyflawni amcanion y Ddeddf 
 

 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: Eitemau 6 a 7 ac Eitem 1 ar 1 

Hydref 2014  
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

6 Y Bil Trais ar sail Rhywedd, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 

(Cymru) - trafod y dystiolaeth o sesiynnau 4 a 5  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

 

7 Y Bil Safleoedd Carafannau Gwyliau (Cymru): Trafod adroddiad drafft 

Cyfnod 1  
7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft Cyfnod 1. 

 


